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CAMARAS JULGADORAS

DECISAO NA. I'NTEGRA

IMPORTACAO PRODUTO SEMI-ELABORADO SAIDA PARA EMBARQUE EM

--

OUTRO ESTADO - IMPOSTO LANCADO POR MEIO DE NORA FISCAL

PINDAMONHANGABA, RECORRE TEMPESTIVAMENTE

A ESTE TRIBUNAL DA DECISAO DE RIS QUE

MANTEVE A EXIG8NCIA DO RECOLHIMENTO DE ICMS,

INCIDENTE SOBRE SIFA DEPRODUTO

BEM-ELABORADO COM DESIDNO A EXPORTAO SEM A

NECESSARIA COMPROVACAO DO RECOLHIMENTO DO

MESMO MEDIATE GUIA ESPECIAL, ARRESCIDO

DE MULTA, APLICADA EOM BASE NO AST 85., U*.

O AUTO DE INFRACAO IUNICIAL FOI

RETIRATIFICADO PARA O FFM DE MELHOR

ENQUADRAMENTO DA INFRACAO PRATICADA INICIALMENTE

TINHAM SIDO DADOSDE INFRINGIDOS OS ARTS

174, C/C, ART. 177-A, DO RICM E COM

ARETIFICACAO PASSARAM A SER APONTADOS COMO NAO

OBSERVADOS OS ARTS 58, 68, 72 C 129 * 3.0,

ITEM 4, DO RICM A DECISAO RECORRIDA

ACOLHEU ESTA ULTIMA RETIFICACAO E MAIS OS

ARTIGOS INICIALMENTE TIDOS COMO INFRINGIDOS,

QUAIS SEJAM OS ARTS 174 E 1*/7, DO MESMO

BUIN• RECOLHER A MULTA COM 50% DE

INSISTIR NO FATO DE QUE NAO HOUVE

INFRINGENCIA NOS ARTS 58, 68 E 72 DO RICM, UMA VEZ

QUE O EMBERNO ENQUADR•QUE

ESTAVA NO REGIME DE APURACAO MENSAL, EFETUOU

ATRAVES DE NOTA TISC•AL COMPLEMENTAR,

EMITIDA NA MESMA DATA DA NOTA, QUE

ACOMPANHAVA A MERCADEJARIA O RECOLHIMENTO DO TRIBUTO

ORA •AGIDO,CONFORN•FAZ OERITO AS.ANO•,OES

CONSUMES OE FFS. DO VRO REGISTRO DE

APURACAO DO ICM E DA GUIA DE INFORMACAO E

APURACAO DO ICM, QUE JUNTA ACENTUA,

AINDA, QUE DA ALUDIDA GIA CONSTA O

NXOLHIN•NTO MENSAL DE VALOR QUE INCLUI A PARCELA

EVINDENTE AO DOUTO JUDICIAL 5EITA EM

RAZAO DA MEDIDA L7MINAR CONCEDIDA PARA O

NAO PAGAMENTO DE ICM SOBRE AS OPERAC2ES

DE PRODUTO,= SEMI-ELABORADOS CONTESTA AS

ATIRASSES FEIT,AS I•LOJULGADOR DE PRIMEIRA

AFIRMA, AINDA, QUE A NOTA FASCAL

COMPLEMENTAR FOI EMITIDA UM DIA ANTES DA

LAVRATURA DO AUTO DE INFRACAO E APREENSAO DA

MERCADORIA, OU SEJA, FOI EMITIDA NA MESMA

DATA DA NOTA FASCAL QUE ACOMPANHAVA AS

MERCADORIAS REFUTA, OUTROSSIM, A ACUSACAO DE

N•-FEEM SEU PROCEDIMENTO E EXPLICA O

MOTIVO DA UTILIZACAO DE OUTRA SERIE PARA A

EMISSAO DA NOTA RASCAI COMPLEMENTAR TERMINA

PEDINDO CANCELAMENTO 'DO AUTO.
O

O AGENTE F'L•DEXAROU NOVA

MANIFESTAC,AO, W,AFFRETTANDO UMMA V*Z MAH QUE O

CONTRIBUINTE AGIU SEMPRE COM O PROAI DE ILIDIR

O T:ITE FASCAL RECOLHENDO O M"OUTO DE FORMA

ENEA E APOS A LAVR,M•RADO AU* DE

INFRACOES INCLUSIVE, A VALIDADE DA NOTA

CAL COMPLEMENTAR, EMITIDA EM TALONEIO

DIVERSO DAQUELE UTILI7ADO NORMALMENTE IXDA

REEORRENTE. RESSALTA QUE A LIMINAR OBTIDA NO

MANDADO DE SEGURANCA SOI POSTERIORMENTE

SADA, O QUE VEIO AJUSTIFICAR O INTO DE INFFACAO.

.

VOIN

DO EAME CUIDADOSO *IE TODO O


